its superior, just as the body through the fact that it is vivified by the soul, and air through the fact that it is illumined by the Sun.<sup>13</sup>

Aquinas also explains the reason for prayer in similar terms. When we pray—he tells us—it is for our own benefit that we do so; it is in order that we become conscious that we need to receive benefits from God, not so that we inform God of anything, since He already knows everything. Consider the following texts:

**T3:** [I]t is not necessary for us to offer prayers to God so that we may manifest to Him our needs and desires, but so that we ourselves may consider that in these [matters] recourse must be had to divine help.<sup>14</sup>

**T4:** [P]rayer is not offered to God so that we may bend him, but so that we may excite within ourselves the confidence of petitioning. This [confidence] indeed is primarily excited in us by considering: His charity towards us, by which He wills our good—and hence we say, “Our Father;” and his excellence, by which he is capable [of accomplishing our good]—and hence we say, “Who art in Heaven.”<sup>15</sup>

**T5:** Hence it is necessary that men do some things, not so that through their acts they may change the divine disposition, but so that through their acts they may accomplish certain effects according to the order disposed by God. The same is also [true] in natural causes. Moreover, it is similar in the case of prayer. For

---

<sup>13</sup>*ST* II-II.81.7c: Respondeo dicendum quod Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter ipsum, qui in seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adiici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subiicitur, et in hoc eius perfectio consistit; quaelibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur a sole.

<sup>14</sup>*ST* II-II.83.2 ad 1: Ad primum ergo dicendum quod non est necessarium nos Deo preces porrigere ut ei nostras indigentias vel desideria manifestemus, sed ut nosipsi consideremus in his ad divinum auxilium esse recurendum.

<sup>15</sup>*Cf. ST* II-II.83.9 ad 5: Ad quintum dicendum quod oratio non porrigitur Deo ut ipsum flectamus, sed ut in nobis ipsis fiduciam excitemus postulandi. Quae quidem praecipue excitatur in nobis considerando eius caritatem ad nos, qua bonum nostrum vult, et ideo dicimus, pater noster; et eius excellentiam, qua potest, et ideo dicimus, qui es in caelis.